42
L

ASSENTATIONES IN DISSERTATIONE JURIS ECCLESIASTICI

DE EO,

*QUOD CIRCA DECIMAS NOVALES IN
GERMANIA, AC PRÆCIPUE IN DIOECESI, ET
TERRITORIO COLONIENSI JUSTUM EST.*

QUAM

SUB PRÆSIDIO

PHILIPPI HEDDERICH

MIN. CONV. PRESBYTERI, S.S. THEOL. DOCTORIS, EMINENTISSIMI
PRINCIPIS ELECTORIS, ET ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS CONSILIARII
ECCLESIASTICI ACTUALIS, CONSILII ELECTORALIS ACADEMICI ASSES-
SORIS, S.S. CANONUM IN ELECTORALI ACADEMIA MAXIMILIANEA
BONNENSI PROFESSORIS P. ET O. ATQUE INCLYTI COLLEGII
JURIDICI ASSESSORIS

PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI

CHRISTIANUS FRANC. WEIDENFELT

EX NEUKIRCHEN, PATRIÆ COLONIENSIS JURIUM AUDITOR EMERITUS

AUTHOR ET DEFENDENS

ANNO MDCCCLXXXII. DIE XII. SEPTEMBRIS

SUBMISIT, CONTENTÆ, AC DETECTÆ

A

FULGENTIO DE VERITA.

SPECIMEN QUARTUM.

VERCELLIS

MDCCCLXXXIII.

Difficile est Satyram non scribere. Nam quis iniquæ
Tam patiens Urbis, tam ferreus, ut teneat se,
Caussidici nova cum veniat lectica Mathonis
Plena ipso.

JUVENALIS *Satyr. I. v. 30.*

ANTITHESIS LXVI.

Mutato theatro præludat NASO (a)

*In nova fert animus mutatas dicere formas
Corpora. Di, coeptis (nam, Di, mutastis & illas)
Adspirate meis.*

Adspirate omnes tam majorum, quam minorum gentium. Etenim novalium decimator, qui heri episcopus pro more secundum omnem formam, ac solemnitatem creabatur, eligebarur, ac enuntiabatur, hodie mutabitur in dominum territorialem.

Quo itaque spectatorum, spectatrixcumque oculos fascinare parimus, in scenam prodeat S.S. Theol. & S.S. C.C. Doctor, atque in alma, Cæsareo-Austriaca Universitate Oenipontana Professor ANTONIUS SOELL (b) agens: "An decimæ novalium pertineant ad Dominum territorii? affirmant ex Acatholicis Thomas Michael de Jurisdic. Imper. & Cameræ conclus. 49. L. a. & D. Math. Stephani de Jurisdic. L. 2. p. 1. c. 7. n. 448. & quidam alii, quos refert, & sequitur Knipschild L. 2. de Jurib. civit. Imper. c. 5. n. 171. Ducuntur 1mo, quia in suis territoriis Principes Acatholici possident, & exercent jura Episcopalia.

A 2

2do

(a) Metamorph. Lib. I. v. 1. & seq.

(b) De decimis novalium Part. III. §. 2. num. 305. & 306.

“ 2do Hujusmodi decimas neandum percepereunt Ecclesiæ, nec
“ dum ad eas jus quæsumum habent, consequenter eas prætendere
“ non possunt.

“ 3to Loca deserta & inculta ad dominum territorii pertinent,
“ quia sunt bona vacantia.

“ 4to Vigore regalium primi fructus terræ recens ad culturam
“ redactæ videntur spectare ad Principem.

“ 5to Denique ut hac ratione jus venandi, Domino territorii
“ competens, quod sæpe per excisas arbores, vel omnino tollitur,
“ ubi novalia fiunt, vel saltem diminuitur, per solutionem decima-
“ rum aliquo modo saltem compensetur.

“ Verum hæ rationes neutiquam fundatæ sunt, ut dicunt, non
“ solum omnes Theologi, ac canonistæ, sed ipsimet Juris Canonici,
“ & Civilis peritissimi, ac ad defendenda Regalia, & Jura Principum
“ etiam ex officio obstrieti viri, qui rem hanc ex instituto exami-
“ narunt: inter quos meretur nominari Illustrissimus L. B. Schmid
“ Cancellarius Serenissimi Electoris Bavariae, qui in *dottiissimis Com-*
“ *mentariis suis ad statuta Bavariae editis tit. 28. art. 13. n. 2.* dicit,
“ hanc opinionem esse haereticam. Hunnius magnum & inexcusabi-
“ lem errorem. Excelsi Regiminis Sup. Austriæ Confiliarius Werndle
“ fundamenta superius pro illa opinione relata docte refutat *de de-*
“ *cim. l. 4. c. 3. & c. 5.* cui consentit in addit. suis Casparus Læ-
“ lius ad *cit. l. 4. c. 3. & ab his citatus D. Lindenspür in Differ-*
“ *de Imp. & famil. orig. & mutat. f. 125. n. 50.* ubi ait, etiam Lu-
“ theranorum, & protestantium prætensa argumenta omni soliditate,
“ ac firmitate carere. Insuper apud Werndle *cit. c. 3.* ex Polydoro
“ Virgilio Hospinian. *de orig. bon. Eccl. l. 5. c. 3.* & Wilhelmus
“ Schickart A. C. Author *de jure regio c. 4. Theor. 14.* ostendit ex
“ Hebrais Scriptoribus, decimas Regi nunquam debitas, vel solutas
“ fuisse. Ita & ipsi Acatholici agnoverunt, decimas novalium perti-
“ nere ad parochos juxta *c. cum contingat 29. de decim. Covar. var.*
“ *resol. l. 1. c. 17. n. 13.* Canifius *l. 3. in sum. Jur. Can. tit. 26. §.*
“ *novalium.* Nec opus erit ad stabiliendam hanc veritatem plures
“ authores, vel jura referre, supra sat pro Ecclesiis relata, sed suf-
“ ficiet ad rationes in contrarium allatas respondere, easque diluere.
“ Illud,

—

“ Illud, quod rimo loco objectum fuit, non meretur responsum,
“ cum certum sit, ac de fide, quod jura Episcopalia & sacra non
“ competant laicis, & contrarium afferere cum Lutheri asseclis sit
“ gravissimi fundamentum erroris temere rescendentis, ac contra in-
“ stitutionem ipsius divini servatoris turpiter confudentis Hierar-
“ chiam Ecclesiasticam cum politica, & civili, quod toties contin-
“ git, quoties citra expressum privilegium Apostolicum potestas sæ-
“ cularis in personas, aut causas Ecclesiasticas jus sibi arrogat, &
“ exercet. Dein non Episcopi, sed parochi habent jus ad decimas
“ novalium, ut supra diximus, quo jure parochi frui possunt, ac
“ permittendi sunt etiam in territorio Principis Acatholici.

“ Ad 2dum, licet Ecclesiæ decimas nondum existentes non per-
“ ceperint, habent tamen intentionem in jure fundatam ad eas,
“ quando intra limites suos fructus decimales producentur: sicut
“ Princeps nondum habet jus ad eos, qui nondum sunt subditi, sed
“ tunc, quando erunt.

“ Ad 3tum, etsi certum ponatur esse, bona deserta, & in-
“ culta ad Dominos territorii pertinere, quod tamen in dubium
“ trahitur, ut videre est apud Menochium l. 3. præf. 100. a n. 9.
“ neutiquam tamen ex eo sequeretur, etiam decimas inde collectas
“ spectare ad Dominos territorii, alias pariter inferri posset, deci-
“ mas ex fundis esse illorum, qui illos proprietatis jure possident,
“ qua ratione nullæ omnino decimæ ad Ecclesiæ pertinerent.

“ Ad 4tum, quod primi fructus terræ, recens ad culturam
“ redactæ, vi regalium ad Principem spectare videantur, neque au-
“ thoritate, neque ratione suadetur, quia S.S. Canones, S.S. Ponti-
“ fices, S.S. Concilia, unanimis Theologorum, Canonistarum, ac
“ Juris peritorum sententia decimas novalium adjudicant Ministris
“ Ecclesiæ in horum sustentationem ob Ministerium sacrum, quod
“ fidelibus impendunt, cum qua ratione & jure decimandi nil com-
“ mune habent regalia, quorum qualitas intrinseca in eo consistit,
“ quod ex natura sua primæva soli summo Principi competant, vel
“ iis tantum, quibus regalia sunt ab ipso Principe concessa.

“ Ad

“ Ad statum, quamvis Princeps non cogatur permettere eradicationem v. g. nemoris cum præjudicio sui juris venandi, &c si quidem permittat, possit forsan certos census in fundis eradicatis constituere, non tamen in fundo recens culto percipere decimas, quia cum jure decimandi jus venandi nihil commune haber, nec impedire potest id, quod Ministris Ecclesiæ tum ex jure, communi sensu D.D. & ex usu Ecclesiæ primitivæ competit, ut ipsi met Caspar. Klock in suo tract. de ærario l. 2. c. 2. n. 34. & seq. advertit „.

Verum quid ille morio hac tempestate adhuc hæresin atque inexcusabilem errorem garriens, blatransque? Illuminati seculi theatrum haud amplius in scenam producit annosos Pantalones, Pierones, ac Scapinos, sed plerosque blandæ voluptatis actores. Hos proinde spectemus.

ANTITHESIS LXVII.

Utique THEGANUS (c) Trevirensis Chorépiscopus de LUDOVICO PIO Imperatore refert: *In tantum largus, ut antea nec in antiquis libris, nec in modernis temporibus auditum est, ut villas regias, quæ erant sui & avi & tritavi, fidelibus suis tradidit eas in possessiones sempiternas & precepta construxit, & annuli sui impressione cum subscriptione manu propria roboravit. Fecit enim hoc diu tempore. Quid inde?* Ergo villæ dominicales, & regiae, quæ etiam curtes regiae, Fisci, vel vici Regis appellabantur, ex propriis Regum fuerunt, patrimonii. Quis dubitaverit? Ergo etiam omnes villæ regiae fuerunt Terræ Salicæ. Quis cum dissertatore somniaverit? Breviter PLTHOEUS (d) definit: *Terra salica, id est, terra, quæ hostibus devictis Regi, militibusve saliis sorte obtigit. Paullo fusius DU CANGE (e) explicat. “ Terra Salica, Portio terræ, Salio militi, atque adeo Principi seu Regi assignata, ex iis, quas in Galliis virtute bellica acquisierant*

(c) *De gestis Ludovici Pii Cap. XIX.* apud DUCHESNE Histor. Francor. Scriptor. Tom. II. pag. 279.

(d) *In Glossar. Leg. Salic. Tit. LXII.* apud BALUZIUM Capitular. Reg. Francor. Tom. II. pag. 485.

(e) *In Glossar. voce TERRA SALICA.* Basileæ MDCCCLXII.

quisierant, partitione inter victores facta. Harum enim aliæ ab
 omni munere ac servitio, præterquam militari, immunes, dictæ
 Salicæ, eæque assignatæ Saliis, seu viris Principibus, vel certe ex
 salica gente, quæ primas tenuit inter gentes illas septentrionales,
 quæ in Gallias irruperunt, easque Romanis abstulerunt, aliæ Læ-
 tice, & Lidiales, quæ Lætorum vel Litorum erant, hoc est viro-
 rum obnoxiae conditionis, cuiusmodi fuerunt Læti, vel quos Ro-
 mans appellabant, veteres nempe Galliæ incolæ, quibus assignati
 agri ad culturam, sub certis redhibitionum oneribus. B. Rhenanus
 in Epist. ad Petrum Hellingum: *Franci igitur Victores consuetudi-
 nem Romanorum imitati, ut ipsis nobilibus & veteranis militibus agros
 in quibusdam locis, ut istis habitare licuisset, assignarunt, immunes peni-
 tus & ab omni servitute liberos: iisque dicti Terra Salica. Sic proprie-
 tæ Principum libera & immunia Salicæ terræ nomine solita sunt
 appellari. Salicæ vero terræ ea erat prærogativa, ut cum sub mi-
 litaris obsequii conditione assignata esset, ad mulierem, quæ illius
 prorsus incapax est, pervenire non posset.* Quodammodo con-
 venit DEGRASSALIUS CARCASSONENSIS (f) notans: *Terra Sa-
 licæ dicitur, quæ adbaret corona, ad differentiam allodialis, quæ est sub-
 ditorum. Similiter FERALDUS (g) loquitur: Terra autem Salica di-
 citur, quæ adbaret corona; sapientes sic interpretati sunt, quia autiores,
 dum loquebantur de Aude, intelligebant de terra sive hereditate subdito-
 rum, & ideo ad differentiam terræ allodialis, terram regianæ, Saliam ap-
 pellant. Contra VADIANUS (h) scribit "Enim vero agri in illa
 gente varii juris erant: Fiscalini scilicet, quorum redditus fiscis
 principis deserviebant. Qui donati venditive Monasteriis, Paro-
 chiisve, Ecclesiastici vocabantur, qui hodieque multis in locis, licet
 venditi, & abalienati, & privatæ possessionis facti sint, tamen ea
 servitute laborant, ut quoties venduntur, & novum colonum pos-
 sessorem recipiunt, toties cerra ævis summa Ecclesiæ seu Mo-
 nasterio pendenda sit, in cuius primæva possessione fuerant. Vul-
 go Erschätzige Hofgüter vocamus. Agri Salici seu terra Salica illa
 servitute vacabat: hanc vulgo Fryge Lebengut vocamus. Agros Sa-
 licos*

(f) Regal. Franciæ Lib. I. Cap. 17.

(g) Apud DOMINICUM de prærogativa allod. Cap. VII. §. 4.

(h) De obscur. Alemann. verbor. significat. apud GOLDASTIUM Rer. Ala-
mann. Scriptor. Tom. II. pag. 61.

" licos elocabant nonnunquam certa conditione reddituum & cultu-
 " rae in perpetuam possessionem: nec mutare licebat colonum, aut
 " posteros, nisi paetum aut conditionem violassent, vel non solutis
 " redditibus, vel fundo neglectui habito, vel parte fundi inscio Do-
 " mino distracta aut usuriis recentibus gravata . Idem (i) mox sub-
 dit: " Porro Ecclesiis instituendis & donandis illa saecula mansus fere
 " attribuerunt, in alimoniam videlicet Presbyteri, qui Ecclesiæ im-
 " positus esset. Ea causa id genus mansus Ecclesiis fundatis attribu-
 " tos Kälnhof veteres dixerunt, a stomacho scilicet aut gulæ parte,
 " quam Germanice Kälen appellamus. Durat adhuc vox illa. Man-
 " sus ergo dixerunt Franci & Alamanni ainen Hof, es wäre ain erschätz-
 " ger Hof, oder Erbleben Hof, oder fry und schüpfsteben Hoff. Salica
 " terra erat, ain fry aigen Gut. Hujus possessionem ex hereditate
 " soli adibant, nulla prorsus parte ad foemellas attinente, quemad-
 " modum lege Salica erat cautum . Idem (k) alibi repetit: " Id
 " vero obiter notandum, prædia, quibus servitus ea imposita est,
 " antiquitus bona fiscalia vocata fuisse, quasi ad Fiscum sive æra-
 " rum Principis pertinentia, quæ illorum postea liberalitate, hac ta-
 " men servitutis conditione, recognitionis ergo, si alienari ea con-
 " tigisset, imposita monasteriis donata fuerunt, quæ etiamnum vul-
 " go Ebrschätzige Hoff-Güter nominantur, & vel hac maxime nota
 " a bonis, quæ Salica appellata sunt freye Leben-Güter, discernuntur".
 Porro WENDELINUS (l) terram Salicam interpretatur fundum vel
 prædium, quod Salicus, sive nobilis, & liber homo possidet. Immo
 ECCARD (m) Sal domum, vel eadem curtis præcipuam denotare
 fuisus ostendit, concluditurque: Latinumque nomen: SALICUS hic non
 a Francis Saliis, sed a Germanico SALA, domus formatum est. Sic etiam
 Lex Alamannorum (n) statuit, si quis super aliquem focum in nocte mi-
 serit, ut domum ejus incendat, seu & salam suam, & inventus & proba-
 tus fuerit, omne, quod ibidem arsit, simile restituat, & super bac quadra-
 ginta

(i) Ibid. pag. 62.

(k) De colleg. Lib. II. apud GOLDASTUM Rer. Alamann. Scriptor. Tom.
III. pag. 61.

(l) Apud ECCARD Leg. Francor. Salic. Tit. LXII. §. 6. in Not.

(m) Leg. Francor. Salic. Tit. XIX. §. 8. in Not. & Tit. LXII. §. 6. in Not.

(n) CAP. LXXXI, §. 1, apud BALUZIUM Capitular. Reg. Francor. Tom.
I. pag. 55.

ginta solidos componat. Nec non leges Rotharis (o) habent: *De illis vero pastoribus dicimus, qui ad liberos homines servierunt, & de sala propria excent.* Hinc CHOPPINUS (p) usque adeo adstruit: *Salica terra vocatur alodialis. i. vere propria, patrimonialis, eoque libera, immunis, & que a nullo recognoscitur, proprietas.* Eligat jam dissertator ex omnibus, quocunque ipsi placuerit.

ANTITHESIS LXVIII.

Nos interim iustremus dominicatas, seu salicas decimas, sive decimationes. De his LUDOVICUS GERMANICUS, quem supra (q) adduximus, refert: *ut decimae de dominicatis ejusdem monasterii manus non darentur Episcopis.* Sed ad portam Monasterii darentur in eleemosinam præfati Genitoris nostri & totius prosapiæ ejus, ut videlicet esset, unde ministraretur peregrinis & hospitibus, qui nunquam desunt monasterio. Rursumque refert: *ut de dominicatis mansis vel nunc babitis, vel post acquirendis, a reddendis decimis plenam hoc monasterium habeat immunitatem, nisi sicut haecenus fuit, ut dentur ad portam Monasterii in susceptionem hospitum & peregrinorum.* Quid hæc sibi velint, me hercule non capio. Facile quidem cum CHOPPINO (r) enunciavero, dominatum mansum, terram, & villam esse agrum, terram, vel prædiū, quod beneficii, seu feudi nomine concessum in principiis domino remanserat. Verum, quid illa immunitas, cum tamen monasterium decimas ad portam in susceptionem hospitum, & peregrinorum dare teneretur? Aut forte immunitas eo tendit, ut monasterium alias reditus, ac proventus in susceptionem hospitum, & peregrinorum erogare non haberet? An ergo monasterium, si decimationis caruisset, eundem hospitum & peregrinorum numerum suscepturn fuisset, vel suscipere potuisset? Anve decimæ tam largæ erant, ut monasterium præter eas nil ultra in susceptionem hospitum, & peregrinorum impendere haberet? Sit, ut sit. Decimæ reapse dari debebant. Quantum igitur distabat, num decimæ Principi, numve hospitibus, ac peregrinis darentur? Idem etiam dicendum venit de

B

AR-

(o) CAP. CXXXVI. apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 962.

(p) De Domanio Franc. Lib. III. Tit. I, num. 2.

(q) ANTITHESES. XI.

(r) De Domanio Franciae Lib. I. Tit. 2, num. I.

ARNOLFO Rege (s) qui anno DCCCXCIII. abbatiae S. MAXIMINI
 omnes salicas decimationes in usus pauperum peregrinorum conces-
 sit. Idem de HENRICO Aucupe (t) qui anno DCCCCXXXI. Ab-
 bati monasterii, quod vocatur Werdina inter alia indulxit. "Præte-
 " rea quod aliis quoque monachorum cœnobii concessum constat,
 " ut ubicunque dominicatos mansos habuerint, in quocunque sít,
 " Episcopio, vel præfectura, seu etiam provincia, vel regione sít,
 " in omni regno a Deo nobis collato, decimas, quas alii Episcopis
 " solvunt, ad portam monasterii concedimus, & a nemine penitus
 " eas alibi dare cogantur, quatenus inde pro nostra ac totius gene-
 " ris nostri perenni mercede supervenientibus peregrinis & hospiti-
 " bus serviatur". Idem de OTTONE I. (u) qui anno DCCCCCLVI.
 reddidit "venerabili abbatи Willero, cœnobitisque, Deo, Stoque Maxi-
 " mini in ejus provisione sub regula S. Benedicti famulantibus, om-
 " nibusque in posterum eorum successoribus cunctas abbatiae S. Maxi-
 " mini dominicales, quas vulgo *salicas decimationes* vocant, in quo-
 " cunque regni nostri episcopio, parochia, termino sít sive, in
 " usus hospitium peregrinorum & pauperum". Idem de HENRI-
 CO II. sive sancto (x) qui anno MXXIII. cavit: *De ecclesiis vero, &*
de omnibus per totam Abbatiam salicis decimationibus, nulli omnino bene-
ficium aliquod concedi permittimus, sed in usus hospitium, pauperum ac pe-
regrinorum, perpetualiter constituimus atque sancimus. Idem de HEN-
 RICO III. (y) qui anno XLIV. constituit, "ut Popo ejusdem lo-
 " ci, nempe S. MAXIMINI, abbas, suique successores, prænomi-
 " natæ conjugi nostræ, Agneti scilicet, aliisque, post illam Reginis
 " in Regali curia semper serviant & obsequantur, & quia sub Hein-
 " rico Imperatore ea bona illis ablata sunt, unde ad militiam ire,
 " vel nobis in secundo semper anno Regale servitium persolvere,
 " vel unde se siuosque vietitasse videbant, volumus atque constitui-
 " mus, ut quotiescumque ad Curiam Regiam venerint, sive vocati
 " a fue-

(s) Apud GUDENUM *Cod. Diplomat.* Tom. III. Num. II. pag. 1020.

(t) Apud GUNDLING *de Henrico Aucupe* §. XXVI. pag. 175.

(u) Apud GUDENUM *Cod. Diplomat.* Tom. II. Num. II. pag. 2. & apud
 perlustrem D. DE HONTHEIM *Histor. Trevirens. Diplomat.* Tom. I.
 Num. CLXVIII. pag. 288.

(x) Apud ZYLLESIUM *in Defension. Abbat. Imp. S. MAXIMINI Part.*
 III. pag. 29.

(y) Apud ZYLLESIUM *sit. Part. III. pag. 94.*

—

“ fuerint, de Regia mensa pascantur, & in curiales & domesticos
“ Regis & Reginæ non infimi semper habeantur, sicut revera Ma-
“ gistros ac provisores illius Ecclesiæ decet, per quam Regum &
“ Imperatorum Conjuges in regnum & Imperium semper conse-
“ crari & confirmari videbuntur. Constituimus præterea, & ad
“ præbendam fratrum, inibi Deo famulantium, specialiter delega-
“ mus, quidquid sub temporibus Caroli, prout ipse disposuit, alio-
“ rumque prædecessorum nostrorum Regum vel Imperatorum ad
“ peculiaritatem illorum pertinere cognovimus, id est, has Ecclesias
“ Gozoluesheim, AlbUCHO, WieldeSTEIN, Wienheim, Diedenhouun,
“ Winwelde, insuper omnes S. Maximini Ecclesias cum decimis &
“ decimationibus, & omnes salicas decimationes, quas in usus hos-
“ pitum, peregrinorum ac pauperum destinamus „. Haud æque ta-
“ men laudatus supra ARNOLFUS (b) anno DCCCXCVII. dispo-
“ suit. “ Qualiter ego interventu dilectissimæ meæ Conjugis VTÆ,
“ & ob petitionem fidelium nostrorum HATONIS videlicet Mo-
“ guntiensis archiepiscopi, & Diotholabi Wormatiensis Episcopi, de-
“ cimationem totius nostræ Salicæ terræ in his locis: Alcea, &
“ Scathuson, & Vlvenesheim, & Rogkenhuson, & in villis ad Rog-
“ kenhuson pertinentibus, ad altare Sancti Petri principis Apostolo-
“ rum in Civitate Wormatia tradidi: de Gunzenfundi usque in me-
“ diam Liutram decimum denarium, & decimum porcum, & deci-
“ mum pullum, & decimum maltrarium de silva, & si quando ex-
“ stirpata fuerit, decimum manipulum, & in pratis decimam Kar-
“ radam fœni, & cæterarum rerum, quæ merito decimari possunt,
“ decimam potestativa manu donavi & absque contradictione firmi-
“ ter corroboravi, ob memoriam mei, & Erinfredi Comitis, & Adal-
“ gundæ suæ conjugis, quorum eadem prædia antea fuerant, donec
“ legaliter in palatio Frankfurt, judicio jure, ad nostrum do-
“ minium fiscata sunt „. Non minus CONRADUS II. (a) anno
“ MXXVI. testatus est. “ Qualiter Poppe venerabilis Abbas ex Mo-
“ nastorio S. Maximini, qui in suburbio Trevirorum corporaliter
“ quiescit, quasdam præceptiones nostris obtutibus obtulit, in qui-
“ bus continebatur, quod Prædecessor noster Henricus videlicet Im-
“ perator

(z) Apud SCHANNAT *Histor. Episcop. Wormat.* Tom. II. pag. 10. Num. XI.

(a) Apud ZYLLESIUM cit. Part. III. pag. 32. & apud perinlustrem D.
DE HONTHEIM cit. Tom. I. Num. CCXXV. pag. 361.

" perator Excellentissimus ex præfata Abbatia Curtes aliquas & pos-
 " sessiones quam plurimas usque ad sex millia, sex centos, quin-
 " quaginta sex mansos, ut verius computari potuit, progrediens
 " abstulit, & quibusdam fidelibus suis ea ratione beneficiaverit, ut
 " ipsi & hæredes eorum pro eodem abbate, successoribusque ejus
 " Regalem Curiam peterent, & in expeditionem irent. Abbas ve-
 " ro suique successores ab omni expeditione, & a Regali servitio
 " Imperiali prædicti Imperatoris constitutione, liberi omnino existe-
 " rent, relictis videlicet illis & specialiter delegatis quibusdam cur-
 " tibus & Villis ac Ecclesiis omnibus ubicunque in S. Maximini pre-
 " dio jacentibus, cum cunctis salicis decimationibus, unde necessaria
 " tantummodo suis deberent procurare fratribus ". Similiter HEN-
 RICUS IV. (b) anno MLXXIII. litem inter Archiepiscopum Mogun-
 tinum, & Abbates Herfeldensem, & Fuldensem quadam ex parte
 ita composuit, ut omnes dominicales Archiepiscopi curtes, in quaunque
 essent parochia, penitus decimarum exactione immunes manevant. Immo
ANSHELMUS Laureshamensis ecclesiæ abbas (c) perhibet. " Dux
 " vero partes omnium decimarum ad Ecclesiam Furde aspicientium
 " sunt in manu præpositi præter salicas decimas, quæ respiciunt Lau-
 " rensem portarium, & præter decimas in Erlebach, quæ ad villicationem
 " in Furde pertinent: ex quibus idem villicus fratribus in Abrinsberg
 " uno anno Caldarium, altero patellam in festo omnium sanctorum
 " exhibeat ". Dein SALOMON junior Constantiensis Sedis Epis-
 copus (d) statuit "ut venerabili Abbari & fratribus prædicti mona-
 " sterii (videlicet S. GALLI) decimam in subnotatis locis, sicut il-
 " lius temporis in illorum erat vestitura, concederemus, hoc est in
 " Mechingen simul cum Salica terra & hobi, ouæ Canonicis per-
 " tinebant; & in Heminhofen cum Salica terra & hobi: & in Gol-
 " dahun cum salica terra, simul cum illa hoba, quæ illi adjacer,
 " cuius decima tunc in mea vestitura erat: quod & ita feci, ea sci-
 " licet ratione, ut mihi contra donarent, quicquid in Lienzwilare
 " habuissent, & in villa Buoch hobam unam & in Syrnaha curti-
 " lem

(b) Apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. III. pag. 163.

(c) Apud FREHERUM Origin. Palatin. Appendic. p. m. 42. & apud TOL-
NERUM Histor. Palatin. Cod. Diplomat. Num. XXI. pag. 16.